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المستخلص

ة أمرًا حيويًا لتحقيق إيرادات كافية  ة وغير المباشر ائب المباشر تعد الضر
ة  )المباشر ر يبتير ايد.  وان كلا الضر ر للدولة لمواجهة الإنفاق العام المي 

وييان لتعيي  الممو ااقتتااد  ومء  فر  العمء وغير  ة  رر  المباشر
وااقستقراي ااقتتااد  كونها تعد احد ماادي تمويء الموازنة. و يجب 
ة جمبًا إلى جمب لتحقيق  ة وغير المباشر ائب المباشر أن تتوازن الضر
ائب سيؤد   الى  يبية حيث أن عدم توازن هذه الضر العدالة الضر

ائب اعتماد الدولة ام ي فرض رر
ي تعتر

ة والت  ائب المباشر ا على الضر
ر من  ي تهر المكلفير

ة والمتوسطة مما يعتر وات الكبير ة على الير مباشر
ائب  وات ، او ااقعتماد على الضر اصحاب يؤوس ااقموال واصحاب الير
ائب على السلع والخدمات والعمليات  ة ا  فرض رر غير المباشر

ر الذي ي تهر المكلفير
ن اقيملكون ثروات ويؤوس التجايية مما يعتر

ة  ائب المباشر ااقموال. ومع ذلك ، فإن البلدان المامية تعتمدعلى الضر
ة يكون محدود المطاق على  ائب غير المباشر فيما ان ااقعتماد على الضر
عكس الدول الاماعية المتقدمة  . تهدف الدياسة الحالية إلى 

ي تم
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر ادات ويء ااقير محاواقت دوي الضر

ي والهمد   لغرض مواجهة ااقنفاق العام 
ي ااقتتااد العراف 

العامة فر
ي تممية 

ائب تلعب دويًا مهمًا فر وتظهر الدياسة بوضوح أن الضر
ااقتتااد الهمد  على عكس العراق الذ  تشكء فيه نسبة ااقيرادات 
يبية ج   ضئيء جدا من ااقيرادات ، فيما وتظهر الدياسة اعتماد  الضر
ي تمويء ااقيرادات على عكس الهمد 

ة فر ائب المباشر العراق على الضر
 . ة بشكء اكير ائب غير المباشر ي تعتد على الضر

 الت 
 

 
يبة،الكلمات المفتاحية:  ة، الضر ائب المباشر ة ، الضر ائب غير المباشر  ااقيرادات العامة.  الضر

  

 المقدمة

ة  تؤد  ة وغير المباشر ائب المباشر   دويا الضر
ً
ي  مهما
 تمويء ايرادات فر

ات ااقتتاادية على التأثير  و الحكومية الموازنة والمالية  المتغير
 التأثير  و الحكومية ااقيرادات زيادة يمكن خلالها منو وااقجتماعية، 

ات الحكومية ااقتتاادية التممية على  دول معظم تقوم إذ . و المتغير
ي  المظام بتقييم العالم يتر

 استحداث على العمء و مستمر بشكء الضر
ائب جديدة ائب ضعف عن الكشف عمد رر لغرض   المطبقة الضر

ر  ااقتتااد  النشاط تطوي مواكبة وااقجتماعي وتحقيق التوازن بير

يبية، ر لتحقيق العدالة الضر بيتير ائب  عرض سيتم لذا الضر انواع الضر
ة ة وغير المباشر ي العراق والهمد المباشر

ي  مساهمتها نسبة وبيان فر
 فر

ر  ت العامةاااقيرادا يبتير ي  وكذلك تياس توازن هذه الضر
 المحوي فر

ي  المحوي أما ااقول،
ائب  بتقييم يختص سوف الثانر الدوي المالىي للضر
ة  ة وغير المباشر ي العراق والهمد فاعليتها من وبيان المباشر

 عدمها فر
نسب المساهمة وعلاتة ااقيتباط و نموذج ااقنحداي  خلال من

. لكلا الدولت ائب على ااقيرادات العامةلقياس اثر هذا الضر  المتعدد ر  ير

ي تمويء ااقيرادات 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر دوي الضر
ي العراق والهمد

 2020- 2004للمدة  العامة دياسة حالة فر

 محمد عامر كمالم.م. 

ية، كلية الإداية وااقتتااد   ، السلیمانیە، اتلیم کويدستان، العراق. جامعة التممية البشر
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 .ممهجية البحث1
  

ي  غايتها، لتحقيق وصواق عتمدهات هادياسة ممهجيت لكء ان اق شك
 وفر

ي  اعتماد تم الدياسة هذه
 : ااقتية المفردات على تقوم الممهجية الت 

 
 الدياسة:  مشكلة 1.1

ي تحقيق هدفه ال
ي  من تاويه فر

ي العراف  يتر
ي المظام الضر

الىي  الذ  ميعانر
يرمي الى تمويء ااقيرادات العامة لغرض مواجهة المفقات العامة فضلا 

ي موازنته العامة 
الذ  تجاوز   2021عن عج  مخطط وفعلىي فر

ي تانون الموازنة ااقتحادية   تريليون ديما )28,6)
حسب ماذكر فر

  ، واقن العراق يعتمد على ااقيرادات  2021لجمهويية العراق لسمة 
ي حالة  إنخفاض أسعاي المفط  المفطية

بشكء كبير جدا ، حيث ان فر
تب عليه من  ي الموازنة  وما يي 

العالمية تد يؤد  إلى حدوث عج  فر
ي تحقيق أهداف الحكومة الإتتاادية اولإجتماعية اوالبيئية 

إخفاق فر
اتيجية.ويمكن صياغة مشكلة  اوالسياسية وبقية الأهداف ااقستي 

ي التساؤاقت ااقتي
 ة: البحث فر

ي الدول  – 1
يبية تعد احد اهم ماادي التمويء فر هء ان ااقيرادات الضر

 المتقدمة والكثير من الدول المامية؟
ي تمويء  – 2

ة لها دوي فعال فر ة وغير المباشر ائب المباشر هء ان الضر
 موازنة الدولة العراتية؟

ي كء  -3
ة المفروضة فر ة وغير المباشر ائب المباشر ما مدى توازن الضر

 عراق والهمد؟من ال
 

 اهداف الدياسة 2.1
ي 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر تهدف الدياسة الى توضيح دوي الضر

ي العراق والهمد واجرا  المقاينة  بيمهماعن 
دعم المظام ااقتتااد  فر

طريق تياس تاثير كء ممهما على تمويء ااقتتااد لهذه البلدان فضلا 
ي هذ

ر فر يبتير ان كلا  حيثان البلدان،عن معرفة مدى توازن هذه الضر
ي تمويء ااقيرادات بالرغم 

ائب فر من العراق والهمد يعتمدان على الضر
ي التمويء وايضا ان كلا البلدين يعانيان من عدم 

من اختلاف النسب فر
ة ة وغير المباشر ائب المباشر ر الضر عموية فضلا عن مقاينة م التوازن بير
ة وغ ائب المباشر ي لتاثير الضر

ة علىالمموذج ااقحاان  ااقيرادات  ير المباشر
ي العراق والهمد 

 . العامة فر
 

 موضوع تعالج إنها من اهميتها تستمد الدياسة اهمية الدياسة: 3.1 
ي  مهما

يتعلق بتمويء ايرادات الدولة لغرض مواجهة ااقنفاق العام فر
حااقت العج  وانخفاض سعر المفط وتسلط ااقدياسة الضو  على 

ي الهمد  ومقا يتر
ي لغرض ااقستفادالمظام الضر

ة ينته بالجانب العراف 
ي امام الدول المتقدمة 

ي العراف  يتر
ذلك ، وكومعرفة واتع المظام الضر

ي كلا 
ة  المفروضة فر ة وغير المباشر ائب المباشر تياس مدى توازن الضر

ر  إذ ائب الدولتير ي  التمويء ماادي أهم أحد تعد أن ايرادات الضر
 فر

ي العراق أما ، موازنة دولة الهمد
ائب مساهمة فإن فر ي  الضر

 تمويء فر
 الذ  بالشكء مساهمتها إمكانية من بالرغم جدا تليء العامة الموازنة
 بشكء يؤثر الذ  المادي الخام المفط سعر إنخفاض خطر يقلء من

ي  المويد الأساس كونه الحكومة ايرادات على مباشر 
 الموازنة تمويء فر

 .العامة
 
 فرضية الدياسة 4.1 

 همالك علاتة ذات تاثير فرضية اساسية مفادها " تمطلق الدياسة من
ة على ايرادات الموازنة  ة وغير المباشر ائب المباشر ر الضر ي بير

احاان 
ي العراق والهمد

 "العامة فر
ة وغير  ائب المباشر ي الضر

ات المستقلة تتمثء فر حيث ان المتغير
ي ااقيرادات العامة 

ر ،و المتغير التابع يتمثء فر ة لكلا الدولتير كلا لالمباشر
 . ر  الدولتير

 
 حدود الدياسة:  5.1

ي الهمد الحدود المكانية:  يتر
ي والمظام الضر

ي العراف  يتر
 المظام الضر

ي  بالمدة للدياسة ال مانية الحدود تمثلت الحدود ال مانية: 
 تم الت 

ي  بياناتها على للاعتماد  2020لغاية  2004) اختيايها
تخص  الت 

ااقتتااد  عن حيث هذه المدة تتمثء برفع الحااي  ،الموضوع
ة التعديلات  العراق وازالة القيود عن تادير المفط وكذلك كير

ة.  ي خلال هذه الفي 
ي العراف  يتر

ي القانون الضر
 والتعليمات فر

عت  ه اتتاادية مهمة لكونها شر ة تعد في  ي الهمد فان هذه الفي 
اما فر

ائب القيمة  ائب جديدة كانت غير مفروضة مثء رر بفرض رر
ائب ااقنتاج.  المضافة وتعديء بعض ي رر

 البمود فر
 

 ممهج البحث:  6.1
ي  الممهج إعتماد تم:المظر  الجانب : أواق

ي  ااقستقران 
 اجرا ات هذه فر

ي  الممهج إعتماد عن فضلا الدياسة،
 .المتائج للوصول التحليلىي  الوصفر

ي  الجانب : ثانيا
 تم نتائجها وتحقيق الدياسة فرضية لإختباي:التطبيف 

ة  مقاينة نسب المساهمة خلال من التحليء إعتماد ائب المباشر للضر
ي الهمد والعراق

ة فر وكذلك استخدام  وتياس مدى توازنها وغير المباشر
ائب على ااقيرادات العامة  نموذج ااقنحداي المتعدد لبيان اثر هذه الضر

ي كء من العراق والهمد. 
 فر
 

 الدياسات السابقة 7.1
يعات مقاينةياسة د) : 2016دياسة التميمي  -1 ي  يبيةالضر  للتشر

 فر
ي  دوي لتقويم وايران  العراق يتر

ي  المظام الضر
 الموازنة تمويء فر

ي  للدولة العامة
ر  العراق  فر يعات والقوانير تماول البحث دوي التشر

يبة  ي كلا من العراق وايران لتحايء الضر
يبية المعتمدة فر الضر

واثايها على ااقيرادات  واستمتجت الدياسة الى ان القانون 
ي العرا

ي فر يتر
ت التعديلا الضر ت ق يتاف بالتعقيد والغموض وكير

وية الغا   ، وخلات الدياسة الى مجموعة توصيات اهمها رر
ي العراق 

يبة العرصات فر يبة العقاي ورر يبة الدخء ورر تانون رر
ة تراع  ة وغير المباشر ائب المباشر واصداي تانون يختص بالضر

يبه ااقساسية  .فيه تواعد الضر
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 Rahul " ROLE OF DIRECT AND  2015 دياسة  -2
INDIRECT TAX IN DEVELOPMENT OF INDIAN 

ECONOMY"  ي تطوير
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر "دوي الضر

ي 
ائب فر ي الهمد. تماول البحث دوي الضر

التممية ااقتتاادية فر
ة من  ي الهمد للفي 

 2013- 2003تمويء التممية ااقتتاادية فر

ة وغ ائب المباشر ة تلعبواستمتج البحث ان الضر دوي  ير المباشر
ي الهمد كما اوصى البحث الى 

ي تمويء ااقيرادات العامة فر
اساسيا فر

ة  ة وغير المباشر ائب المباشر ر نسب الضر وية تحقيق توازن بير رر
يبية.  لغرض تحقيق العدالة الضر

 

 الجانب المظر  :  2

ة ة وغير المباشر ائب المباشر  الإطاي العام للضر
 

يبة:  1.2  مفهوم الضر
ي  اعرفه ي  ناجر

ي  خبير ( التونر
ي  المقد صمدوق فر  مساهمة"بأنها  )العرنر

على ااقفراد والممتلكات  فرضها  يتم مباشر  مقابء بدون ال امية
  . 17: 2004والمؤسسات بغرض دعم ااقنفاق العام" .)طالب،

رفت
ُ
 الحكومة تبء من تفرض إجبايية فريضة :بأنها ايضا كما وع
ي  الخدمات تمويء بهدف

ي  الت 
 الممفعة تقتضيهلما ذهاتمفي تبغر

ة ممفعة أ  تتضمن العامةحيث  انها اق ي   دائمة أو حالية مباشر
 كما فر

اكات الخدمات الاحية  يسوم أو الخاصة ااقشي 
(Wilson,ets,2005:733 .  

ا موحدا عالميًا وبالتالىي اق يمكن 
ً
يبة" تعريف اق يحمء مفهوم "الضر

شائعة لخاائص التحديدها بشكء شامء ، فمن الممكن توفير  بعض ا
ي 
ائب، حيث هماك بعض الخاائص الشائعة الت  فيما يتعلق بالضر

( : ائب وهي ي جميع الضر
 Pistone) 42019:يمكن ملاحظتها فر

&others, 
يبة هي يسم إل امي )أ  ليست مساهمة طوعية .  -  الضر
يبة مفروضة بموجب تانون )حكومي .  -  رر
ي تمويء المفقات العامة -

يبة فر  .  تستخدم الضر
ة يتم تقديمها  - يبة مرتبطة بخدمة معيمة مباشر عادة اق تكون الضر

يبة تد تدعم الخدمات الجماعية  يبة )أ  أن الضر للفرد دفع الضر
 وليس الفرد . 

 
يبة:  2.2  اهداف الضر

يبة أغراض وأهداف متعددة ومتشعبة. فمن الماحية التأييخية,   للضر
ين, هدف يبة, إلى بداية القرن العشر . وحيد هو الهدف ال كان للضر مالىي

يبية  يبة للحاول على الإيرادات الضر وتد استخدمت الدولة الضر
ي ذلك الوتت 

يبية فر لتغطية المفقات العامة. وكان على الإيرادات الضر
يبة يعتمد على  ي أدنر حد لها، حت  أن المفهوم التقليد  للضر

أن تبف  فر
 , ونا

ُ
يبة شر اق بد ممه وية بالفكرة القائلة )أن الضر قا  دى هؤاق  بضر

يبة على الحياد, فلا تستخدم لأغراض إتتاادية أو  الضر
يبة تد اختفر 2014،20إجتماعية،)الييد ،   غير أن مبدأ حياد الضر

يبة  يبة التدخلية  إذ عدت للضر ، وحء محله مبدأ )الضر
ً
 فشيئا

ً
شيئا

 عن أهدافها المالية 
ً
أهداف إجتماعية, وإتتاادية, وسياسية فضلا

:   وهي  ي
 كما يأن 

1-  : , ولم ي ل, من الأهداف  -الهدف المالىي لقد كان الهدف المالىي
ي 
يبة. إذ إن معظم الدول تعتمد على الأموال الت  الرئيسة من فرض الضر

ائب لتمويء نفقاتها المختلفة. فمع ازدياد تدخء  تحالها من الضر
ي تقدمها لمواطميه

 ا الدولة وازدياد حجم الخدمات او تموعها تلك الت 
ها, ازداد حجم نفقات  ر لديها من تعليم وصحة وأمن وغير والقاطمير
الدولة بشكء متسايع وأدى ذلك إلى زيادة اعتماد معظم الدول على 
ي تفرضها الدولة وازدياد 

ائب الت  ائب جديدة, وتموع الضر فرض رر
ائب  مبالغ المتحالات ممها. وتختلف ديجة اعتماد الدول على الضر

ي تمويء نفقاتها, 
ي فر

 فمجدها تشكء نسبة عالية من ماادي التمويء فر
موازنات الدول المتقدمة كالواقيات المتحدة الأمريكية وكمدا والدول 
ي هذه الدول من 

ر فر  اقيتفاع مستوى دخول المواطمير
ً
الأويبية, نظرا

ي تقدمها من ناحية أخرى. 
ناحية, ويتفاع مستوى الخدمات الت 
ي تمويء المفقات متدوبالمقابء, نجد أن نسبة مساهمة الضر 

نية ائب فر
ي 
ر فر  اقنخفاض مستوى دخء المواطمير

ً
 لدى الدول المامية نظرا

ً
نسبيا

 Modigliani . ولكن حسب يأ  5-4:  2011تلك الدول )ابو نااي,
and Mille  ي القرايات

يبة تؤثر فر تبة من فرض الضر ان المتائج المي 
ي المؤسسات و 

ستثماي فاعلية الإ المالية لإدامة العمليات التشغيلية فر
(Schwrt,2003: 179 .  
يبة, غايات اتتاادية فضلا  -الهدف ااقتتااد :  -2 أصبحت للضر

ي تحقيق التوازن ااقتتااد  والتعجيء 
ي تتمثء فر

عن غاياتها المالية الت 
,  2009بالتممية ااقتتاادية كإحدى أدوات السياسة المالية )العلىي

اسة الحماية الكمركية   لدعم الاماعات الوطمية باتباع سي125: 
ائب العالية على السلع الأجمبية المستويدة من الخايج  بفرض الضر
ي يوجد ما يماثلها من السلع الوطمية حت  تتمكن السلع الوطمية 

الت 
من ممافسة مثيلاتها من السلع ااقجمبية. كما أنها أداة لتوجيه الإستثماي 

ي المجال الذ  ترغب فيه الدولة. فعمدما ترغب 
ي تشفر

جيع الدولة فر
, أو الاماعي تقوم بتخفيض سعر 

ً
ي القطاع ال ياعي مثلا

الإستثماي فر
يبة أو إعفائها )يمضان,   . 33:  2002الضر

ي  -أهداف إجتماعية:  -3
هماك العديد من الأهداف الإجتماعية الت 

يبة, وممها:   يمكن تحقيقها من خلال فرض الضر
 
ً
:  -أول ر ر المواطمير ي فرض   -إعادة توزي    ع الدخء بير

فالمبدأ العام فر
ائب هو أن الج   الأكير ممها يقع على عاتق أصحاب الدخول  الضر
يبة يضف لتغطية نفقات  العالية, وبالمقابء فان ما يحاّء من رر

  . 6:  2011الدولة على خدمات التعليم والاحة )ابونااي,
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ً
ي  -ثانيا

الحد من بعض العادات السيئة أو غير المرغوب بها فر
ي تد تكون غير  -المجتمع: 

فهماك بعض العادات أو التضفات الت 
محببة، أو مرغوب بها وتعمء الدولة على محايبتها والحد ممها مثء 
ي هذه الحالة إلى فرض 

ر والمسكرات. وتد تلجأ الدولة فر التدخير
ائب عالية على مثء هذا الموع من السلع للحد من استهلاكها من  رر

 . ر  تبء المواطمير
 
ً
ي المجتمع: تمظيم  -ثالثا

ي  -النسء فر
ي تعانر

ي المجتمعات الت 
من كثافة  ففر

ر من  ائب على كء طفء بعد عدد معير سكانية عالية، يتم فرض رر
ي 
ي الأشة فر

ي عن كء طفء فر يتر
ر تد يتم ممح إعفا  رر ي حير

ااقطفال، فر
ي تعمء على تشجيع النسء. )ابونااي,

  6:  2011الدول الت 
يبة إلى  -أهداف سياسية:  -4  تحقيق أهداف سياسية من تهدف الضر

ط المعاملة  ر بشر خلال عقد إتفاتيات لإعفا  فئات أو أشخا  معيمير
 . ي يتر

 بالمثء, وكذلك  لممع الإزدواج الضر
 

3.2  : ي يتر
 المظام الضر

ي  يتر
 المظام الضر

ّ
أحد أهم أدوات السياسة ااقتتاادية   يعد

ي الدول 
ي تحقيق أهداف المجتمع سوا  فر

ي تسهم فر
وااقجتماعية الت 

ي يمكن أن يحء ا
ي الدول المامية ووسيلة من الوسائء الت 

لمتقدمة أم فر
 كان 

ً
ي يعانيها؛ أيا

من خلالها المشاكء ااقتتاادية وااقجتماعية الت 
ي    ع  المظام ااقتتااد  أو السياسي الذ  يحكمه، لذلك فإن هذا التشر
 عن فلسفة الحكم والأوضاع ااقجتماعية 

ً
ا ي معير

يجب أن يأن 
 .هوااقتتاادية في

ي  المظام يعرف يتر
ائب مجموعة عن عباية بانه الضر ي  الضر

 تفرضها الت 
ر  الدولة على ي  المكلفير

ر  زمن فر ي  فعالة اداة تمثء وهي  , معير
 الدولة يد فر

ي  لتحقيق ااقهداف
 بالأوضاع المظام هذا يتاثر و اليها تابوا الت 

، ااقجتماعية و السياسية  ااقتتاادية ي
  2003،261)المهيانر

 
ي انواع  4.2 يتر

ي المظام الضر
ائب فر  الضر

ي  أنواع تقسم العالم دول اغلب ان يتر
ي المظام الضر

ائب فر  بشكء الضر
ر  الى عام ائب (هما و نوعير ة الضر ائب و المباشر ة   غير  الضر المباشر

 : ي
 وهي كااقن 

ة:  – 1 ائب المباشر ي يدفعها المكلف   الضر
ائب الت  وهي تلك  الضر

ة للحكومة و اق يتم خام هذ ائب ودفعها نيابباوية مباشر ة ه الضر
عن المكلف حيث إنها مفروضة على الأشخا  والممظمات بطريقة 
ي عن ذاته  يتر

ام الضر ر ة من الحكومة. و أن المكلف يدفع هذا ااقلي  مباشر
واق يمكن تحويله إلى أ  كيان آخر للدفع.ومن الأمثلة الرئيسية 

يبة ا وة ورر يبة الير يبة الدخء ورر ة هي رر ائب المباشر كاتلللضر  شر
يبة الرواتب   Rahul,2015,92.) ورر

ي تفرض على  – 1
ائب الت  ة:وهي تلك الضر ائب غير المباشر الضر

ي تفرض باوية غير 
ائب الت  واتعة التداول وااقنفاق،او هي الضر

ة بمماسبة تداول ياس المال او انفاته او ا  واتعة انفاتية  مباشر
، ائب الكمركية.)العلىي تير   وتع191:2002اخرى مثء الضر

ائب يتم فرضها على المعاملات بغض  ة رر ائب غير المباشر الضر
 المظر عن ظروف المشي   أو البائع. 

(Liu,2009:2&( Vazquez   . 

ي العراق 5.2
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر  الضر

ة ائب المباشر ي تفرض على الدخء وعلى : اواق الضر
ائب الت   هي تلك الضر

وة وهي على عدو ياس المال    86-85:  2002ة أنواع :)يمضان، الير
يبة الدخء :  -1 يبة الدخء يتم أ فقوتفرض و رر  113حكام تانون رر

وتعديلاته وتفرض على ماادي الدخول الثابتة مثء  1982لسمة 
كات بانواعها.   الرواتب وااقجوي و ايباح الشر

كات :  -2 يبة الي  ي العراق اقول مرة عام رر
ي فر يتر

ي المظام الضر
ادخلت فر

ي سمة 157ادوي القانون يتم ) ب 1959
بالقانون  1994  وألغيت فر

  . 22يتم )
يبة العقاي :  -3 يبة العقاي يتم  رر وتفرض بموجب احكام تانون رر
ي تفرض على ااقيراد  1959  لسمة 162)

يبة الت  وتعديلاته، وهي الضر
 المتحاء من العقايات. 

يبة العرصات :  -4 يبة العرصأوتفرض وفق رر ت يتم احكام تانون رر
يبة العرصات وتعد. وتعديلاته 1962لسمة  26 ائب  رر من الضر

المفروضة على يأس المال ، لأن واتعتها المنشئة تتحقق بامتلاك 
 المكلف للعرصة. 

ة :   ائب غير المباشر : ثانيا:الضر ي
 وتقسم حسب التبويب ااقن 

، –أ  : )علىي والشافغي ائب على ااقستهلاك وهي  :9)2020رر
ائب الكمر  – 1 ي تفرض على البضائع الضر

يبة الت  كية:وهي  الضر
 المستويدة والمادية. 

ي تفرض على  – 2
يبة الت  ائب على ااقنتاج: وهي الضر  مومعالضر

 السلع.  عرض و تانيع عمليات
يبة المبيعات:  – 3 يبة وهي  رر  سلع بيع عمليات على تفرض رر

ي  )أ( الفقرة الى احكام استمادا15% بنسبة محددة
ي  ( 33 ) المادة فر

 فر
 . 2015العراق لسمة  لجمهويية ااقتحادية العامة الموازنة تانون
ائب على التداول:  - ب  : -الضر
ي تفرض على التضفات القانونية، وعلى تداول  

ائب الت  وهي الضر
الأموال، أ  على المعاملات مثء يسوم الدمغة ويسوم التسجيء كما 

وة والعقايات من شخص إلى  رضها آخر و غأنها تفرض على انتقال الير
 : ي
 -تحقيق مادي مالىي هام للدولة،أ  أنها تشمء الآن 

  32: 2008)الياس،
ائب الدمغة )الطابع :  . 1 وهي تجتر من خلال لاق  -رر

، فهي تفرض على 
ً
الطوابع على المستمدات أو تجتر نقدا

ر مستمدات   ي تتم عن طريق تجهير
بعض عمليات التداول الت 

قبض اااقت المثبتة لكالعقود والكمبيااقت والشيكات و الإي
 مبالغ نقدية. 

ائب التسجيء:  -1   -رر
ائب المفروضة على انتقال الملكية مثء عمليات بيع الدوي  هي الضر

 والعقايات السكمية والسيايات. 
 

ي الهمد:  6.2
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر  الضر

ة ائب المباشر   Rahul,2005,93 :)اواق الضر
ة ائب المباشر اف على الضر ي الهمد من تبء المجلس  يتم الإشر

فر
ة أو  ائب المباشر ، الذ  تم تشكيله نتيجة لقانون  CBDTالمرك   للضر

ج ً ا من إداية  CBDT. يعد 1924المجلس المرك   للإيرادات لعام 
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ائب  ر الضر ي وزاية المالية وهو مسؤول عن إداية توانير
الإيرادات فر

احات لسياسة وتخطي ة. كما يقدم مدخلات واتي  ائب ط الضر المباشر
ي الهمد. يعد 

ة فر هو المحوي والرابط لجميع سياسات  CBDTالمباشر
ة والإنفاذ. يرأسها يئيس  ائب المباشر ، وتتألف من ستة  CBDTالضر

ائب  ا السكرتير الخا  لحكومة الهمد ومن اهم الضر
ً
أعضا  معهم أيض

ة المفروضة :   المباشر
يبة الدخء:  – 1 يبة الأكير  رر يبة الدخء هي الضر ا و  رر

ً
الأكير شيوع

ي الهمد دفعها. 
ي يجب على الشخص المعمو  او الطبيغي فر

أهمية الت 
ة على دخء الشخص و يختلف السعر الذ  يتم  يتم تحميلها مباشر
يبة الدخء على  تحايله بماً  على مستوى الدخء. يتم فرض رر

يبة" ، وهو:   الدخء المعروف باسم "الدخء الخاضع للضر
يبة = )إجمالىي الدخء  اواق: الدخء الخاضع لل
)الخاومات  -ضر

 والإعفا ات المطبقة . 
يبة الدخء  ي يتم تحايء رر

ثانيا: ماادي الدخء المختلفة الت 
 :  بموجبها هي

أ. الدخء من العقاي. ب. الدخء من العمء أو المهمة.ج. الدخء من 
الرواتب.د. الدخء على شكء مكاسب يأسمالية.ه. الدخء من ماادي  

 ثابتة أخرى. 
كات الموجودة ككيانات -2 فرض على الشر

ُ
كات:ت يبة على الشر الضر

يبة على  كات الأجمبية للضر ممفالة عن مالكيها. وكذلك تخضع الشر
ي الهمد. يتم تحميلها على 

الدخء الذ  ينشأ أو يُعتير أنه ناسر  فر
ي 
الإتاوات والفوائد والمكاسب من بيع الأصول الرأسمالية الموجودة فر

ائب الهمد ويسوم الخدم ات الفمية وتوزيعات الأيباح. و تشمء رر
يبة توزي    ع الأيباح ) كات رر فرض على أ  مبلغ DDTالشر

ُ
يبة ت   وهي رر

كة محلية. و  يتم الإعلان عمه أو توزيعه أو دفعه كأيباح من تبء أ  شر
يبة معاملات الأوياق المالية ) فرض على STTرر

ُ
يبة ت   وهي رر

 . معاملات الأوياق المالية الخاضعة 
وة على الفوائد 3 يبة الير يبة على ياس المال: يتم فرض رر . رر

المستمدة من يؤوس ااقموال. وتفرض على الممتلكات المالية  حالة  

يبة على  فرض  هذه الضر
ُ
كسب الدخء او بدون كسب الدخء و ت

كات على حدٍ سوا .   الأفراد والشر
ة:  ائب غير المباشر ي يتم جمعثانيا:الضر

يبة الت  ا عن طريق هوهي الضر
ائب يبة ومن اهم هذه الضر ر بدفع الضر  همد: ال وسطا من المكلفير

Rahul,2015,94)  
يبة المفروضة على الوايدات 1 ائب الكمركية:  ، هي ببساطة الضر . الضر

 والااديات من السلع. 
يبة المفروضة على السلع 2 يبة ااقستهلاك المركيية: هي الضر . رر

ي يتم تان
ي الهمد والمخااة للاسالقابلة للانتقا  الت 

تهلاك يعها فر
يبة ااقستهلاك المرك   على البضائع المامعة  . يل م دفع رر المحلىي

 ، إاق إذا كانت معفاة. 
يبة الخدمة على المبلغ الإجمالىي 3

يبة الخدمة: يتم فرض رر . رر

 . ي
 الذ  يفرضه م ود الخدمة على المتلف 

ي الهمد هي ش4
يبة المبيعات فر يبة المبيعات: رر ن أشكال كء م.رر

ا  سلعة معيمة داخء  ي تفرضها الحكومة على بيع أو شر
ائب الت  الضر

 الدولة. 
يبة القيمة المضافة ) يبة على القيمة السوتية VAT. رر  : هي رر

ي كء مرحلة من مراحء تانيعها 
المقدية المضافة إلى ممتج أو مادة فر

ي المهاية إلى لمستهلك. إ
ي يتم تمريرها فر

يبة نأو توزيعها ، والت  ها رر
ي سلسلة التوييد. 

 متعددة المقاط على كء من الكيانات فر
فرض على جميع 6

ُ
يبة ت يبة معاملات الأوياق المالية هي رر . رر

ا  أو بيع أسهم  ي البويصات. وتفرض على شر
ي تتم فر

المعاملات الت 
كة الموجهة  حقوق الملكية والمشتقات وصماديق ااقستثماي المشي 

 نحو الأسهم. 
يبة7 يبة الرفاهية:  . رر فيه و ورر ا باسم وتعرف الي 

ً
 أحيان

يبة" يبة التسلية" وهي أ  رر فرض على أ  شكء من  رر
ُ
ت

فيه أشكال  التجاي  ، مثء تذاكر السيمما.  الي 
يبة ويسوم الطوابع. 8  . رر
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ي للبحث.3
 الجانب التطبيف 

ة وغير  يبية المباشر يتماول هذا الجانب استعراض ااقيرادات الضر
ي المبا

ي العراق والهمد وتسليط الضو  على نسبة مساهمتها فر
ة  فر شر

ااقيرادات العامة  ومعرفة مدى توازنها وتياس معامء ايتباطها واثرها 
ي الموازنة

ي تمول المفقات العامة فر
 احاائيا على ااقيرادات العامة الت 

 
ة على  1.3  ة و غير المباشر ائب المباشر تياس نسبة المساهمة للضر
ات العامةااقيراد

 
  1جدول)

ة ي ااقيرادات العامة للعراق للفي 
يبية فر  2020- 2004 نسبة مساهمة ااقيرادات الضر

 . ائرة ااقتتاادية والدائرة الماليةوزاية المالية العراتية:الد المادي:من اعداد الباحث بااقعتماد على: 

ر  يبة ااقيرادات مساهمة نسبة متوسط ان  1) الجدول من يتبير  الضر
ي العراق   ااقيرادات إجمالىي  إلى

ة   %1.9) بلغ إذ جدا ممخفضفر للفي 
 هذا بتممية الحكومة إهتمام عدم على يدل وهذا ،2020-2004من 

 من الرغم على للدولة ةالعام الموازنة بتمويء المهم الداخلىي  المويد
ي زيادتها، إمكانية

 ااقيرادات على بشكء كبير  الحكومة إعتماد مما يعتر

ي  المفطية
 إلى العراق  يعرض مما  للدولة العامة الموازنة تمويء فر
ة مخاطر  وتمويء الموازنة خطط تمفيذ عن عاج ا تجعله كبير
 وتممية الخدمات لتقديم اللازمة ااقستثماييةاو  التشغيلية المفقات
ي  الإتتااد

 مستقبلا.  المفط أسعاي أنخفضت لو فيما الوطتر

 
 
 
 
 
 
 
 

 البمد

 السمة
يبية يبية الى ااقيرادات العامة ااقيرادات العامة ااقيرادات الضر  %نسبة ااقيرادات الضر

2004 154837 32983846 0.46 

2005 457,087 40419256 1.13 

2006 467811 48929468 0.95 

2007 599438 53801784 1.11 

2008 815502 78539704 1.03 

2009 1,083,038 52991439 2.04 

2010 1144144 69818850 1.63 

2011 1311156 103892060 1.26 

2012 1665904 119171990 1.39 

2013 1957014 113171990 1.72 

2014 1979896 105400000 1.87 

2015 1778225 94048000 1.89 

2016 2126299 54409987 3.90 

2017 2114748 77335955 2.73 

2018 3914002 297451100 2.31 

2019 4014531 10756695 3.7 

2020 41540445 10580254 3.9 

 1.9 80217787 7,024773 متوسط المدة
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  2)جدول
يبية ااقيرادات مساهمة نسبة ي  الضر

ي  العامة ااقيرادات فر
ة الهمد  فر  2020-2004للفي 

 

 المادي :من اعداد الباحث بااقعتماد على: 
1  .Reserve Bank of India: Hand Book of Statistics on Indian Economy 
2 ., Government of India2020 -2003  INDIAN PUBLIC FINANCE STATISTICS 
 

ر من الجدول ) يبية الى 2يتبير   ان متوسط مساهمة ااقيرادات الضر
دل وهذا ي )%81اجمالىي ااقيرادات مرتفع جدا اذ بلغ متوسط المدة )

على ان نسبة تمويء المفقات العامة للهمد يعتمد بشكء كبير على 
ائب كأداة  يبية وان الحكومة الهمدية  تستخدام الضر ااقيرادات الضر

ائب وحدها أكير من ناف إجمالىي  توية للسياسة المالية. تشكء الضر
ي الهمد زيادة نسبية 

يبية فر موايد الموازنة، وتظهر الإيرادات الضر
ة ال ممية اعلاه خلافا للعراق الذ  تكون ايراداته مستمرة خلا ل الفي 

يبية نسبيا تليلة جدا ومحدودة.   الضر

 
  3جدول)

ة  ي العراق للفي 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر  2020-2004ايرادات الضر

 البمد
 السمة

يبية يبية الى ااقيرادات العامة ااقيرادات العامة ااقيرادات الضر  %نسبة ااقيرادات الضر

2004 485375 587766 82.5 

2005 576594 696284 82.8 

2006 724023 870543 83.1 

2007 877496 1050520 83.5 

2008 926304 1193286 77.6 

2009 984611 1169669 84.17 

2010 1250067 1544080 80.9 

2011 1442752 1647883 87.5 

2012 1687959 1958452 86.1 

2013 1846545 2323056 79.4 

2014 2020728 2652593 76.1 

2015 2297101 2850229 80.5 

2016 2622145 3342710 78.4 

2017 3049468 3705960 82.2 

2018 3516888 4291245 81.9 

2019 3870520 4,332,903 89.3 

2020 2823146 3790506 74.4 

ة  81.8 2235746 1823631 متوسط الفي 

 البمد

 

 السمة

ائب  الضر

ة  المباشر

 

ة  ائب المباشر نسبة رر

ائب  %الى اجمالىي الضر

ائب غير  الضر

ة  المباشر

ة  ائب غير المباشر نسبة الضر

ائب%  الى اجمالىي الضر
ائب  اجمالىي الضر

2004 73568 47.5 81065 52.3 154837 

2005 338837 74.3 118250 25.8 457087 

2006 306872 65.5 160939 34.4 467811 

2007 438931 73.2 160507 26.7 599438 

2008 525251 64.4 290251 35.5 815502 

2009 603040 55.6 479998 44.3 1083038 

2010 722262 63.1 421880 36.8 1144144 

2011 873539 66.6 437616 33.3 1311156 

2012 1146941 68.8 518964 31.1 1665904 
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 المادي من اعداد الباحث بااقعتماد على:  وزاية المالية العراتية:الدائرة ااقتتاادية والدائرة المالية. 
ر  ة  مساهمة نسبة  أن متوسط3الجدول) من يتبير ائب المباشر الضر
ائب إجمالىي  الى  ة  الضر ي العراق لفي 

   وهو%65بلغ)  2020-2004فر
ا الى ااقيتفاع طيلة فيما نجد اتجاهه  نسبة فوق المتوسط نسبيا

ة البحث، ي ان الدول المامية تعتمد  سموات في 
ويع ى ذلك ااقيتفاع فر

ة لسهولة تحايلها وغ اية  موايدها المالية  وانها  ائب المباشر على الضر

ائب غير  ي تحتاجها الضر
اقتحاج الى اجرا ات فمية معقدة كتلك الت 

ة  . المباشر
ة  متوسط اما  ائب غير المباشر يبيةنسبة الضر بلغ  الى ااقيرادات الضر
ائب من انظمة  34% وهي نسبة ممخفضة وذلك لما تحتاجه هذه الضر

ونية وهذا  ي ومتابعة التجاية ااقلكي  يتر
معقدة واجرا ات حض رر

ي ااقنظمة العراتيةماي
حتاج تطويره فر

 
  4جدول)

ة  ي  الهمد للفي 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر  2020-2004ايرادات الضر

 -المادي: من اعداد الباحث بااقعتماد على: 
1 .Reserve Bank of India: Hand Book of Statistics on Indian Economy 
2 ., Government of India2020 -2004  INDIAN PUBLIC FINANCE STATISTICS 

2013 1357832 69.3 599181 30.6 1957014 

2014 1463997 73.9 515899 26.05 1979896 

2015 1342529 75.4 516980 29.07 1778225 

2016 1593596 74.9 532703 25.05 2126299 

2017 1567716 74.1 547032 25.8 2114748 

2018 2939415 75.09 974587 24.9 3914002 

2019 2925223 72.8 1089308 27.1 4014531 

2020 30130620 72.5 12032001 28.9 41540445 

ة  1057802.4 34.3 344050 65.6 699664 متوسط الفي 

 مدالب

 السمة
ة ائب المباشر  الضر

ة الى  ائب المباشر نسبة رر

ائب  %اجمالىي الضر

ائب غير  الضر

ة  المباشر

ة الى  ائب غير المباشر نسبة الضر

ائب%  اجمالىي الضر
ائب  اجمالىي الضر

2004 156828 32.3 328547 67.7 485375 

2005 195428 33.9 38166 66.1 576594 

2006 269078 37.2 454945 62.8 724023 

2007 355689 40.5 521807 59.5 877496 

2008 377986 40.8 548318 59.2 926304 

2009 424874 43.2 559737 56.8 984611 

2010 508719 40.7 741348 59.3 1250067 

2011 571246 39.6 871506 60.4 1442752 

2012 651227 38.6 1036732 61.4 1687959 

2013 726773 39.4 1119772 60.6 1846545 

2014 803440 39.8 1217289 60.2 2020728 

2015 830121 36.1 1466981 63.9 2297101 

2016 959627 36.6 1662518 63.4 2622145 

2017 1116295 36.6 1933173 63.4 3049468 

2018 1347687 38.3 2169201 61.7 3516888 

2019 1506912 38.9 2363608 61.1 3870520 

2020 1058679 37.5 1764466 62.5 2823146 

ة  1823630.7 61.8 1105771.4 38.2 697682.9 متوسط الفي 
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ي 4يتضح من الجدول)
ي فر يتر

الهمد على عكس العراق    ان الواتع الضر
ي اجمالىي ااقيرادات 

ة فر ائب المباشر تماما اذ ان متوسط مساهمة الضر
يبية ة  الضر ة  %38بلغت  2020-2004للفي  ائب غير المباشر اما الضر

يبية  ي ااقيرادات الضر
ة. %61فبلغ متوسط مساهمتها فر  لمفس الفي 

ةومن ذلك  يبية بالهمد تعتمد على نسبة كبير  نستمتج ان ااقيرادات الضر
ة على عكس العراق وذلك لطبيعة  ائب غير المباشر ممها على الضر
ة  ائب غير مباشر ي الهمد كما ان همالك رر

المظام ااقتتااد  المتطوي  فر

يبة القيمة المضافة  ي العراق مثء رر
ي الهمد غير موجوده فر

تفرض فر
ي 
عت فر ي شر

يبة ااقستهلاك المركيية:  2005ريء عام اب 1الت  وكذلك رر
ي يتم تانيعها 

يبة المفروضة على السلع القابلة للانتقا  الت  هي الضر
يبة ااقستهلاك  . يل م دفع رر ي الهمد والمخااة للاستهلاك المحلىي

فر
المرك   على البضائع المامعة ، إاق إذا كانت معفاة.وكذلك نظام 

ي الهمد للا 
ي فر يتر

ونية الحض الضر عمال والتجاية ااقلكي 
(Rahol,2015;94 

 
  5جدول)

ة  ي تمويء ااقيرادات العامة للعراق للفي 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر  2020-2004مساهمة ايرادات الضر

 البمد

 

 السمة

ائب  الضر

ة  المباشر

 

ة الى  ائب المباشر نسبة رر

 اجمالىي ااقيرادات العامة

ائب غير  الضر

ة  المباشر

ة الى نسبة ال ائب غير المباشر ضر

 اجمالىي ااقيرادات العامة

 

 ااقيرادات العامة

2004 73568 0.2 81065 0.2 32983846.6 

2005 338837 0.8 118250 0.2 40419256.9 

2006 306872 0.6 160939 0.3 48929468.8 

2007 438931 0.8 160507 0.2 53801784.2 

2008 525251 0.6 290251 0.3 78539704.9 

2009 603040 1.1 479998 0.9 52991439.3 

2010 722262 1.0 421880 0.6 69818850.5 

2011 873539 0.8 437616 0.4 103892060.1 

2012 1146941 0.9 518964 0.4 119171990.7 

2013 1357832 1.1 599181 0.5 113171990.7 

2014 1463997 1.3 515899 0.4 105400000 

2015 1342529 1.4 516980 0.5 94048000 

2016 1593596 2.9 532703 0.9 54409987 

2017 1567716 2.02 547032 0.7 77335955 

2018 2939415 0.98 974587 0.3 83293010 

2019 2925223 0.27 1089308 0.1 10756695 

2020 30130620 2.8 12032001 1.1 10580254 

ة  80,217,787 0.5 1145715 1.4 2844128 متوسط الفي 

  3و1المادي من اعداد الباحث بااقعتماد على جدول )

 
ي 
ة فر ائب المباشر من الجدول اعلاه نلاحظ ان نسبة مساهمة الضر

ي  العراق الى ااقيرادات العامة تليلة جدا بالرغم من ايتفاعها التدييجر
ة  ي الفي 

ة ااق ان متوسط مساهمتها فر  2004من  خلال سموات الفي 

ائب غير  %1.4 هو 2020الى  فيما شكلت نسبة مساهمة الضر
ي العراق

ة فر  وهي نسبة جدا ضئيلة. 0.5%  الى ااقيرادات العامة المباشر
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  1شكء )
ة  ي العراق للفي 

ي تمويء ااقيرادات العامة فر
ة فر ة وغير المباشر يبية المباشر  2020-2004مساهمة ااقيرادات الضر

 
  5الجدول )المادي : من اعداد الباحث استمادا الى 

 
  6جدول)

ة  ي تمويء ااقيرادات العامة للهمد للفي 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر  2020-2004مساهمة ايرادات الضر

 البمد

 

 السمة

ة ائب المباشر  الضر
ة الى  ائب المباشر نسبة رر

 اجمالىي ااقيرادات العامة

ائب غير  الضر

ة  المباشر

ة  ائب غير المباشر نسبة الضر

 يرادات العامةالى اجمالىي ااق 
 ااقيرادات العامة

2004 156828 26.7 328547 55.9 587767 

2005 195428 28.1 381166 54.7 696285 

2006 269078 30.9 454945 52.3 870543 

2007 355689 33.9 521807 49.7 1050520 

2008 377986 31.7 548318 46.0 1193286 

2009 424874 36.3 559737 47.9 1169669 

2010 508719 32.9 741348 48.0 1544080 

2011 571246 34.7 871506 52.9 1647883 

2012 651227 33.3 1036732 52.9 1958453 

2013 726773 31.3 1119772 48.2 2323057 

2014 803440 30.3 1217289 45.9 2652593 

2015 830121 29.1 1466981 51.5 2850229 

2016 959627 28.7 1662518 49.7 3342710 

2017 1116295 30.1 1933173 52.2 3705960 

2018 1347687 31.4 2169201 50.5 4291245 

2019 1506912 34.8 2363608 54.6 4332903 

2020 1058679 27.9 1764466 46.5 3790506 

ة متوسط  2235746 50.5 1125947.882 31.3 697682.8 الفي 

   4-2المادي من اعداد الباحث بااقعتماد على جدول)
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ي الهمد فقد شكلت نسبة مساهمة 
ائب المباشر اما فر ة للضر ي الفي 

ة فر
وهي نسبة عالية تياسا بالعراق فيما شكلت  %31ااقيرادات ااقجمالية 

ة ائب غير المباشر وهي  من ااقيرادات ااقجمالية %50نسبة  نسبة الضر

 ويلاحظ تفاوت ااقيتفاع وااقنخفاضنسبة جدا عالية تياسا بالعراق  
ة البحث.   باوية بسيطة لسموات في 

 
  2شكء )

ي الهمد 
ي تمويء ااقيرادات العامة فر

ة فر ة وغير المباشر يبية المباشر ة  مساهمة ااقيرادات الضر  2020-2004للفي 

  6استمادا الى الجدول ) المادي:من اعداد الباحث
 : ي
 ومما سبق يتضح ااقن 

ة وغير  -1 ائب المباشر ان نسبة تمويء ااقيرادات العامة من الضر
ي العراق ضئيء جدا . 

ة فر  المباشر
ي الهمد مرتفع جدا  -2

ائب فر ان نسبة تمويء ااقيرادات العامة من الضر
 لغت نسبته اكير من الماف. بحيث 

ائب غير  -3 ة بنسبة اكير من الضر ائب المباشر اعتماد العراق على الضر
ة.   المباشر

ائب  -4 ة بنسبة اكير من الضر ائب غير المباشر اعتماد الهمد على الضر
ة.   المباشر

ر ا 2.3  ة على ااقيرادات العامةتياس العلاتة بير ة غير المباشر ائب المباشر  : لضر
 دولة العراقاواق: 

   لدولة العراق وباعتباي ااقيرادات العامة متغير تابع نرم  5من خلال جدول )
ة )Yله ب ) ائب المباشر ات المستقلة هي الضر ائب غير X1  والمتغير   والضر

ة ونرم  لها ب) ي X2المباشر
-SPSS  وباستخدام برنامج التحليء ااقحاان 

 نحاء على الجداول ااقتية:   20
  7جدول)

ة وااقيرادات  ة وغير المباشر ائب المباشر ر الضر  لدولة العراق علاتة ااقيتباط بير

 

 

 

 

 

من  المادي 

الباحث  اعداد 

 SPSS-20بااقعتماد على برنامج 

 

Correlations 

  y X1 X2 

Pearson Correlation  

y 1.000 .218 .232 

X1 .218 1.000 .999 

X2 .232 .999 1.000 

Sig. (1-tailed)  

y . .201 .185 

X1 .201 . .000 

X2 .185 .000 . 

N  

y 17 17 17 

X1 17 17 17 

X2 17 17 17 
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ة ء      ة معام      هر اعلاه أن تيم     يظ ائب المباشر ر الضر   X1ااقيتباط بير

ة  ، %21هي    وااقيرادات العامة  ائب غير المباشر وااقيرادات  X2والضر

وهذا يدل على وجود علاتة  0.21والمعموي     ة =  %23العامة هي 

ر طردية  ة م ضعيفة غير معموية بير ة وغير المباشر ائب المباشر ع الضر

ي العراق مما يدل على ان اعتماد العراق على  ااقيرادات العامة 
فر

ائب  ي تمويء الموازنة ضعيف جدا الضر
ة فر ة وغير المياشر ان و  المباشر

. ااقعتماد ااقكير لتمويء الموازنة هو من ااقيرادات المفطية

 

  8جدول)

اتلااقنحداي معموية تحليء   الثابتة والمستقلة لمموذج العراق لمتغير
bModel Summary 

Mode

l 
R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Change Statistics 

R Square 

Change 
F Change df1 df2 Sig. F Change 

1 a.465 .216 .104 
61639670.26

8 
.216 1.932 2 14 .182 

a. Predictors: (Constant), X2, X1 

b. Dependent Variable: y 

 SPSS-20المادي : من اعداد الباحث بااقعتماد على برنامج 

 

  %21  بلغت )R2الجدول السابق فان معامء التحديد ) من خلال

ويعد مقياس معامء التحديد مقياسا لجودة المموذج التنبؤية اذا 

ماستخدم المموذج كاداة تنبؤية بقيم ااقيرادات العامة عن طريق 

ة وبلغت تيمة ) المباشر ة وغير ائب المباشر ي Fالضر
  المستخرجة الت 

 (    ولمستوى 1.932تستخدم لقياس معموية نموذج ااقنحداي الخطي

ي   0.182معموية )
ات اخرى تؤثر فر وهذا يدل على ان همالك متغير

ة كما ان  ة وغير المباشر ائب المباشر ايرادات الموازنة اكير بكثير من الضر

بلغت   R2)و  0.182)كون ان مستوى المعموية المموذج غير معمو   

ات المموذج   21%) وهذا يدل على عدم جودة المموذج ان متغير

ة على ااقيرادات  ة وغير المباشر ائب المباشر ر الضر اقتفش العلاتة بير

وذلك بسبب ااقعتماد الكبير على  العامة اقن التاثير ضئيء جدا 

ي تمويء ااقيرادات المفطية تياسا بااقيرادات 
ااقيرادات المفطية فر

يبية.   الضر

 

  9ول)جد

 معلمات نموذج ااقنحداي

Model 
Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) 
89661434.85

4 
16324107.048  5.493 .000 

X1 102.709 60.321 11.165 1.703 .111 

X2 -263.209 151.528 -11.390 -1.737 .104 

 SPSS-20المادي : من اعداد الباحث بااقعتماد على برنامج 

: ويتضح من الجدول الأول اعلاه  ي
 ااقن 

 0.000عمد مستوى معموية =  a = 89661434.854 (T =  5.493تيمة )

 0.111عمد مستوى معموية =  b1 =  102.709       (T =  1.703تيمة )

   0.104عمد مستوى معموية = - b2=  -263.209        (T =  1.737تيمة)
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ومن السابق يتضح ان نموذج ااقنحداي غير معمو  وغير مقبول 

ة تاثير ضعيف  ة وغير المباشر ائب المباشر احاائيا كون ان تاثير الضر

جدا ويتضح من المعادلة اعلاه ان هماك مستوى ثابت للايرادات 

  وهذا يدل ان همالك عوامء 89661434.854العامة مقدايه )

ي ااقيرادات العامة للعراق وان ا
ائب تؤثر فر  R2 =21%خرى غير الضر

ات التابعة  وهذا يدل على عدم جودة تفسير المموذج للمتغير

ر بلغت  والمستقلة ي حير
 0.111عمد مستوى معموية   T2  (1.703فر

ر ان مستوى  0.104  عمد مستوى معموية  T3(  -1.737و) ي حير
فر

اوح من ) وبالمهاية    0.05-0المعموية يعد مقبواق اذا كان نسبته تي 

ي يدل على ضعف 
اثير ت فان المتيجة المهائية من هذا التحليء ااقحاان 

ة  ة وغير المباشر ائب المباشر ي العراق من الضر
تمويء ايرادات الموازنة فر

ي جدول ) يتفق مع وهذا 
متوسط   كان    الذ5نتائج التحليء فر

ي الموازنة العامةمساهم
ة فر ائب المباشر ة  ة الضر ي الفي 

الى  2004من  فر

ة  %1.4هو 2020 ائب غير المباشر فيما شكلت نسبة مساهمة الضر

ة   الى ااقيرادات العامة ،وان وهي نسبة جدا ضئيلة0.5% لمفس الفي 

 مع الممطوق المالىي 
ات المستقلة اقتتماسر عدم معموية المتغير

     وااقتتااد . 

 دولة الهمد ثانيا: 

 متغير  العامة ااقيرادات وباعتباي  الهمد  لدولة   6) جدول خلال من

ات  Y)ب  له نرم   تابع ائب هي  المستقلة والمتغير ة الضر   X1) المباشر

ائب ة غير  والضر  التحليء برنامج وباستخدام  X2)ب لها  ونرم   المباشر

ي 
ااقتية الجداول على نحاء  SPSS-20 ااقحاان 

 

  10جدول)

ة وااقيرادات لدولة   ة وغير المباشر ائب المباشر ر الضر  الهمدعلاتة ااقيتباط بير

 SPSS-20المادي : من اعداد الباحث بااقعتماد على برنامج 

 

ة ء      ة معام      هر اعلاه أن تيم     يظ ائب المباشر ر الضر   X1ااقيتباط بير

ة  %98هي    وااقيرادات العامة  ائب غير المباشر وااقيرادات  X2،والضر

 هذا يدل على وجود علاتة طردية و  0والمعموي     ة =  %99العامة هي 

ة وغير  عالية ائب المباشر ر الضر ة مع ااقيرادات العامة بير   ان ا لمباشر

ي الهمد يؤد  الى زيادة 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر زيادة الضر

 . ااقيرادات العامة والعكس صحيح

 

  11جدول)

ات الثابتة والمستقلة لمموذج الهمد معموية تحليء  ااقنحداي للمتغير

Model Summary 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Change Statistics 

R Square 

Change 
F Change df1 df2 Sig. F Change 

1 .949a .988 .986 152642.789 .988 560.917 2 14 .000 

a. Predictors: (Constant), X2, X1 

SPSS-20المادي: من اعداد الباحث بااقعتماد على برنامج 

Correlations 

 Y X1 X2 

Pearson Correlation 

Y 1.000 .988 .994 

X1 .988 1.000 .993 

X2 .994 .993 1.000 

Sig. (1-tailed) 

Y . .000 .000 

X1 .000 . .000 

X2 .000 .000 . 

 Y 17 17 17 

N 
X1 17 17 17 

X2 17 17 17 
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  %49  بلغت )2Rمن خلال الجدول السابق فان معامء التحديد )

ويعد مقياس معامء التحديد مقياسا لجودة المموذج وتفسير هذا ان 

ي تيم المتغير ) 94%
ااقيرادات    الذ  يمثءYمن التبايانات الحاصلة فر

ات ) ي تيم المتغير
 . وبلغت X1,x2العامة  هي نتيجة للتغير الحاصء فر

ي   المستخرجة Fتيمة )
تستخدم لقياس معموية نموذج ااقنحداي  الت 

وهي اكير من   b0.000عموية )  ولمستوى م560.917الخطي )

تها ا ي تشير الى معموية المموذج.   (245.95لجدولية البالغة نظير
 والت 

 

   12جدول)

 معلمات نموذج ااقنحداي لمموذج الهمد 

 SPSS-20المادي: من اعداد الباحث بااقعتماد على برنامج 

: ويتضح من الجدول الأول اعلاه  ي
 ااقن 

 0.004عمد مستوى معموية =  a = 49817.740       (T =  .650تيمة )

 0.003عمد مستوى معموية =  b1 =  0.289           (T =  .370تيمة )

  0.002عمد مستوى معموية = b2=  1.762            (T =  3.718تيمة)

 2R   =98%)تيمة

 

 ااقنحداي: وان معادلة 

eXXYi  2762.11289.049817.740ˆ 

ي  أنه أعلاه المعادلة وتوضح
ائب زيادة حالة فر ة الضر  1%نسبة ب المباشر

داد  ، ر  على المتعدد  التأثير  يظهر  و 0.289  بمقداي  الإيرادات إجمالىي  سير

 زادت وإذا  ، t ونسب المعيايية بيتا  نسب إلى المظر  خلال من الإيرادات

يبة ة غير  الضر ي  الييادة فإن ، %1 بمقداي  المباشر
 الإيرادات إجمالىي  فر

 . 1.762ستكون

ي تدل على ان 
ويلاحظ من التحليء اعلاه ان نتائج التحليء ااقحاان 

ة على ااقيرادات العامة  ة وغير المباشر ائب المباشر هماك تاثير كبير للضر

ي الهمد وهذا التحليء يتفق مع نتائج تحليء الجدول )
ي  6فر

   الت 

ي ااقيرادات لنسبة مساهمة اوضحت بان 
ة فر ائب المباشر لعامة الضر

ة من ل %31 هي  وهي نسبة عالية تياسا بالعراق  2020-2004لفي 

ة نسبة  ائب غير المباشر من ااقيرادات  %50فيما شكلت نسبة الضر

ةو  العامة .ومن ماسبق يتضح ايضا ايتفاع نسبة مساهمة  لمفس الفي 

ة.  ائب المباشر ة بالهمد على الضر ائب غير المباشر  الضر

 

    اختباي فرضية البحث

 

  13جدول )

ات الدياسة اقختباي الفرضياتتحليء   وتفسير متغير

 الدولة

 

 

 

نسبة تمويء 

 ااقيرادات

 العامة من

ائب  الضر

ة  المباشر

-2004للمدة)

2020  

نسبة تمويء 

ااقيرادات 

العامة من 

ائب غير  الضر

ة   المباشر

-2004للمدة)

2020  

معامء ايتباط 

ائب  الضر

ة مع  المباشر

ااقيرادات 

 
 
 العامة

R1 

معامء ايتباط 

ائب  غير  الضر

ة مع  المباشر

 ااقيرادات العامة

R2 

ات  ر المتغير نموذج ااقنحداي والمعلمات ااقحاائية للعلاتة بير

ة  والمتغير التابع ة وغير المباشر ائب المباشر  المستقلة )الضر

 )ااقيرادات العامة 

Coefficientsa 

Model 
Unstandardized Coefficients Standardized Coefficients 

t Sig. 
B Std. Error Beta 

1 

(Constant) 49817.740 76649.815  .650 .004 

X1 .289 .783 .090 .370 .003 

X2 1.762 .474 .904 3.718 .002 

a. Dependent Variable: Y 
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 العراق

 

1.4% 

 

 غير معمو  بسبب تلة التاثير  23% 21% %0.5

 %94 %98 50.5% 31.3% لهمدا

eXXYi  2762.11289.049817.740ˆ
 

عمد مستوى معموية   a = 49817.740 (T =  .650تيمة )

=0.004 

عمد مستوى معموية   b1 =  0.289  (T =  .370تيمة )

=0.003 

عمد مستوى معموية  b2= 1.762        (T =  3.718تيمة)

=0.002 

 2R   =98%تيمة)

(F(=  560.917( ولمستوى معموية  b0.000 وهي اكير من  

تها الجدولية البالغة    . (245.95نظير

المادي من اعداد الباحث

ي  يتضح ان  13)ومن الجدول 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر  تاثير الضر

ة الدياسة من  ها  2020-2004العراق تليء جدا لفي  وبالرغم ان تاثير

ة وغير  تليء ائب المباشر ة مساهمة الضر حيث بلغ متوسط في 

ة  ي ااقيرادات العامةالمباشر
ااق انها تمثء  على التوالىي 0.5%،  1.4%فر

ي تمويء ااقيرادت العامة ويتضح سبب ذلك  
مادي مهم اقيستهان به فر

كون ان الحكومة العراتية تعتمد على ااقيرادات المفطية  اعتماد كبير 

ي تمويء ايراداته
ة وغير فر ائب المباشر ا  حيث شكء نسبة  تمويء الضر

ة تيد البحث ة للفي  ان    ،فضلا 1  حسب جدول )1.9%) المباشر

ة وااقيرادات العامة هو  ائب المباشر ر الضر  %21معامء ااقيتباط بير

ة وااقيرادات العامة  ائب غير المباشر ان نموذج تياس و  %23والضر

ي ضعف تاثير ااقيرادات  ااقنحداي لم يكن ذات داقلة معموية مما 
يعتر

ر يمكن للدولة العراتية ااقعتماد  ي حير
يبية على الموازنة العامة فر الضر

على هذا المادي وااقعتما  به لغرض زيادة ايراداتها، وكذلك يتضح ان 

ة بسبب  ائب المباشر ائب كان من نايب الضر ااقعتماد ااقكير على الضر

ة تحتاج الى تقمي ائب غير المباشر ي رر  ات واساليب حض ان الضر يتر

ر  ة.  للمكلفير ائب غير المباشر  اكير تعقيدا من الضر

ي دولة الهمد فانها    
ة و  اما فر يبية المباشر ير غتعتمد على ااقيرادات الضر

ي تمويء ايراداتها بنسبة اكير من العراق
ة فر ح من كما يتض  المباشر

ة وغير  الجدول ائب المباشر ة مساهمة الضر حيث بلغت متوسط في 

ة تيد البحث  ي تمويء ااقيرادات العامة للفي 
ة فر  31.3%المباشر

 aفيما كان مستوى ثابت للايرادات العامةعلى التوالىي   %50.5،

ي 
عمد  . T =  650)  49817.740هو ) الهمد لمموذج ااقنحداي فر

عمد   b1 =  0.289  (T =  .370تيمة )و   0.004مستوى معموية =

عمد  b2= 1.762        (T =  3.718تيمة) 0.003مستوى معموية =

  2R =  98%  (F(=  560.917تيمة) 0.002مستوى معموية =

تها الجدولية البالغة b0.000ولمستوى معموية )   وهي اكير من نظير

ي ان همالك تاثير معمو  عالىي (245.95
يب   ممايعتر ية للايرادات الضر

ي الهمد ويتضح ايضا ا
ة على ااقيرادات العامة فر ة وغير المباشر لمباشر

ائب  ة على الضر ة بنسبة كبير ائب المباشر اعتماد الهمد على الضر

ة على عكس العراق .   المباشر

ة تعمء على  ة وغير المباشر ائب المباشر ومن ذلك نستمتج ان الضر

ي كلا من العراق والهمد لكن 
اق اعتماد العر تمويء ااقيرادات العامة فر

 على هذا التمويء ضئيء جدا تياسا بالهمد. 

ي تمص"
مالك ه ومن خلال اعلاه نستطيع اثبات فرضية الدياسة الت 

ة على  ة وغير المباشر ائب المباشر ر الضر ي بير
علاتة ذات تاثير احاان 

ي العراق والهمد 
" ايرادات الموازنة العامة فر

المتائج والتوصيات. 4

 المتائج 1.4

ي من 
ي للدياسة نستمتج ااقن 

 : خلال الجانب التطبيف 

ة مادي تمويء للايرادا  -1 ة وغير المباشر ائب المباشر  تتعتير الضر

ي كء من العراق والهمد حيث بلغت نسية 
تمويء العامة فر

ي العراق 
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر ااقيرادات العامة من الضر
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ة ) ي الهمد 0.5%،  1.4%  2020-2004للفي 
على التوالىي اما فر

%31.3 ،%50.5  .  على التوالىي

 دا تاثير ضئيء ج هماكيشير نموذج ااقنحداي لدولة العراق ان  – 1

يبية تياسا  ة على ااقيرادات الضر ة وغير المباشر ائب المباشر للضر

ة الى  ة وغير المباشر ائب المباشر ي بلغ تاثير نسبة الضر
بالهمد الت 

ي ان دولة الهمد تعتمد على ااقيرادات العامة نسبة عال
ية ،مما يعتر

ائب بنسبة عالية لتمويء موازنتها تياسا بالعراق الذ   الضر

 يعتمد على ااقيرادات المفطية بشكء ساحق. 

يبيةضعف مساهمة  -3 ي تمويء ااقيرادات العامة  ااقيرادات الضر
فر

ة  %1.9للعراق حيث بلغت نسبة تمويلها   2020-2004للفي 

ائب  ي بلغت نسبة مساهمة هذه الضر
على عكس الهمد الت 

ي  هب يستهان اق  مادي  تعتير  بالرغم من ذلك انها  ااق ، 81.8%
 فر

ي هذا الجانب وعملت  ااقيرادات العامة تمويء
اذا اهتمت الدولة فر

 . على تطويره

ي كء من   -4
ة فر ة وغير المباشر ائب المباشر ر الضر عدم التوازن بير

ة الى اجمالىي العراق والهمد حيث مثل
ائب المباشر ت نسبة الضر

يبية ااقيرادات ة الى  %65.6 الضر ائب غير المباشر ونسبة الضر

يبيةاجمالىي  ي الهمد فبلغت نسبة 34.4% ااقيرادات الضر
، اما فر

ائب  ة الى اجمالىي الضر
ائب المباشر ائب  %38.2الضر ونسبة الضر

ائب  ة الى اجمالىي الضر
 . %62.8غير المباشر

ي تمويء  61.8%بنسبة  اعتماد العراق   -5
ة فر ائب المباشر على الضر

وات والدخول الثابتة  ااقيرادات العامة ي تاثر اصحاب الير
مما يعتر

ائب غير  هم ،فيما اعتماد الهمد على الضر بشكء اكير من غير

ي زيادة العب  
ي تمويء ااقيرادات العامة مما يعتر

ة فر المباشر

ي على ا يتر
ر محدود  الدخء. جمهوي والمواطملالضر  ير

 

 : التوصيات 2.4

ي ممايشمء اصلاح  – 1
ي العراف  يتر

ي المظام الضر
العمء على اصلاحات فر

ي الذ  يحتو  على كثير من التعديلات 
يبة الدخء العراف  تانون رر

يبية ي تربك عمء ااقداية الضر
ر  الت   واق تعمء على تحقيق التوازن بير

ة.  ة وغير المباشر ائب المباشر  الضر

ر ممايضمن حض جميع  – 2 ي للمكلفير يتر
تطوير نظام الحض الضر

ي  يتر
ر لغرض التقليء من التهرب الضر السيطرة  بشكء يضمن المكلفير

ي في
ي الحايلة  ه فر

ة مما يضمن زيادة فر ائب غير المباشر فرض الضر

يبة.   الضر

وية ان يكون – 3 ي  المظام رر يتر
ي  التممية خطط مع متوافق الضر

 فر

 يكون فقد إنجاحها، أجء من جديدة تممية خطة كء مع يعدل البلد،

ي  المظام يتر
ي  أثر ذا الضر ي  التممية خطة إنجاح عملية على سلتر

 .البلد فر

يبية بشكء يضمن عدم نقء  – 4 تفعيء نظام الحواف  والغرامات الضر

يبية الى غير المكلف.   الغرامات الضر

ر عن طريق منشويات او  العمء على زيادة – 5 ي للمكلفير يتر
الوعي الضر

يبة ر على دفع الضر ر المكلفير ي م دعيات اعلانية لغرض تحفير
ما يؤثر فر

يبية.   زيادة الحايلة الضر
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 . 2009, الأشا  الجامعة مكتبة,  والتوزي    ع

،يضا صاحب، - 3  . 2002،جامعة الكوفة،المالية العامةالعلىي

يبيةيمضان, اسماعيء خليء اسماعيء ,  -4  . 2002, 1, ط/ المحاسبة الضر
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